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1 Úvod

Lze považovat nové tisíciletí za novou historickou etapu? Liší se život

na počátku třetího tisíciletí zásadně od života na konci tisíciletí předchozího?

Jen zběžným pohledem do uplynulých zhruba pětadvaceti let lze nalézt zásadní změny.

V rovině politické je to pád totalitních režimů ve východní Evropě, v oblasti

demografické stárnutí populace ve vyspělých zemích v důsledku zvyšující se délky

života a klesající porodnosti, zároveň však dochází k vyrovnávání této skutečnosti

přílivem emigrantů z Afriky a Blízkého východu. To s sebou přináší další

celospolečenské změny a otázky, ať už se týkají svobody vyznání nebo definování

národní příslušnosti. Změnou, která razantně změnila celou společnost a má též zásadní

vliv na výchovu a vzdělávání, je masové rozšíření moderních informačních technologií,

které se navíc neustále rychle vyvíjejí.

Nové tisíciletí by tedy podle dosavadního vývoje bylo možné definovat jako

tisíciletí změn, kdy to, co platilo dlouhá léta za neměnné a dané, se může ze dne na den

zcela změnit. Právě na tuto skutečnost se postupně snaží reagovat i školství,

které by mělo mladé lidi připravit na život plný změn, což je velice nesnadným úkolem.

Z tohoto důvodu se klade čím dál tím větší důraz na rozvoj a osvojení si široké řady

schopností a dovedností, díky kterým by měl být člověk schopen v tomto hektickém

světě obstát. Změny s sebou zákonitě nesou nutnost revize do té doby osvědčených

metod a postupů práce, což vždy nebývá lehké. Ale má smysl se držet starých pořádků,

pokud již prokazatelně zaostávají za současností a jejich efektivita se čím dál tím více

snižuje?

Ve školství mohou být ukazatelem efektivity např. mezinárodní srovnávací

šetření, jež jsou v podmínkách České republiky zajišťována Českou školní inspekcí1.

Projekt PISA2 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) například

„zjišťuje, jak jsou patnáctiletí žáci v různých zemích připraveni do dalšího života“

(Palečková a kol., 2007, s. 1). Šetření provedené v roce 2006 bylo zaměřené

na přírodovědnou gramotnost a ukázalo, že čeští žáci mají sice v této oblasti

nadprůměrné vědomosti, ale naopak zcela nejméně ovládají vědecké postupy, tedy

schopnost formulace hypotéz, provádění experimentů, interpretace získaných dat

1
Viz http://www.csicr.cz/.

2
Programme for International Student Assesment, viz http://www.oecd.org/pisa/home/.
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a formulaci závěrů. Významný je též rozdíl ve volbě budoucího povolání, kdy

v přírodních vědách by podle uskutečněného průzkumu chtělo v průměru pracovat 37 %

žáků, v České republice pak pouhých 25 %. Ve zprávě je konstatováno, že na výsledky

může mít vliv tradiční způsob výuky, při kterém je kladen mnohem větší důraz

na reprodukci teoretických znalostí než na vědecké zkoumání a uvažování (Palečková

a kol., 2007, s. 7 – 10).

Uvedený příklad dokumentuje nutnost opuštění starých a v současné době

neefektivních postupů, kdy při takřka neomezeném přístupu k informacím již nelze

oceňovat pouhé znalosti. K těm se během několika sekund může dostat každý uživatel

internetu, ale pokud s nimi nedokáže pracovat či je správně interpretovat, mohou

se rázem stát bezcennými. Pokud budou navíc takoví uživatelé pouze pasivně přijímat

informace, jejichž množství se neustále zvětšuje, jejich „harddisk“ pod jejich náporem

po určité době zkolabuje. Pokud však o daných informacích budou přemýšlet, dávat je

do souvislostí a ověřovat, mohou přijít s novým objevem, který může být prospěšný

pro celé lidstvo.

Tato práce vychází z konstatované skutečnosti o přístupu k výuce

přírodovědných předmětů v České republice a snaží se ukázat možnosti výuky biologie

s aktivním zapojením žáků. Zaměřuje se na výukové metody, které nejprve hodnotí

v obecné rovině, poté se věnuje využití jednotlivých výukových metod ve výuce

biologie. Podrobněji popisuje metodu badatelsky orientované výuky (též BOV),

jejíž užití v hodinách biologie by mělo vést žáky k osvojení vědeckých postupů práce

i většímu zájmu o daný obor. Praktická část práce se skládá z výzkumného šetření

zaměřeného na využívání různých výukových metod v hodinách biologie a jeho

vyhodnocení. Součástí je také návrh konkrétní aktivity BOV. Práce si kromě

teoretického zmapování dané problematiky klade za cíl zjištění způsobu výuky biologie

na konkrétním stupni a typu škol. K cílům patří též vytvoření vlastní aktivity BOV.
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2 Metodika práce

Teoretická část práce vychází především z dostupné odborné literatury

a internetových zdrojů, pro definování základních pojmů a souvislostí je použita

kompilační metoda. Pro charakterizaci postavení biologie ve výuce na střední škole

byly použity rámcové vzdělávací programy, konkrétně Rámcový vzdělávací program

pro gymnázia, hodnocení středního odborného školství je založeno převážně

na Rámcovém vzdělávacím programu pro obor Zdravotnické lyceum. Praktická část

práce vychází z prostudované odborné literatury a zaměřuje se na využívání různých

výukových metod na konkrétním stupni a typu školy. Je složena z výzkumného šetření,

pro které byl zkonstruován vlastní dotazník, který byl distribuován v elektronické

podobě. Jeho statistické zpracování a vyhodnocení je prezentováno v praktické části

práce. Dotazník byl též doplněn o rozhovor s několika vyučujícími. Součástí praktické

části práce je též vlastní návrh aktivity BOV, který byl ohodnocen několika

vyučujícími. Aktivita byla sestavena na základě prostudování tématiky BOV,

rámcového vzdělávacího programu pro daný stupeň a typ školy a odborné literatury

vztahující se ke zvolenému tématu dané aktivity.
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3 Teoretická část

3.1 Výukové metody

Výuka ve svém nejširším vymezení je „jakýkoli edukační proces, tj. situace, kdy

se člověk něčemu učí prostřednictvím procesu organizovaného jiným člověkem nebo

technickým zařízením“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 357). Tento proces

se neodehrává nahodile, ale měl by mít předem jasně stanovený cíl, kterého chceme

dosáhnout využitím vhodných prostředků. „V didaktice rozumíme prostředkem vše,

čeho učitel a žáci mohou využít k dosažení výukových cílů. Takovým prostředkem může

být metoda výuky, vyučovací forma, didaktická zásada, dosažení dílčího cíle je

prostředkem dosažení finálních cílů, ale prostředkem je také školní tabule, učebnice,

učební prostory, výpočetní technika apod.“ (Obst in Kalhous, Obst a kol., 2009, s. 337).

Tato práce se blíže věnuje jedné skupině výukových prostředků, tedy výukovým

metodám, podrobněji pak výukovým metodám aktivizujícím.

Podle Pedagogického slovníku je výuková metoda „postup, cesta, způsob

vyučování, který charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených

vzdělávacích cílů“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 355). Výkladový slovník

z pedagogiky charakterizuje výukovou metodu jako „prostředek vyučování a řízení

učební činnosti žáků, o kterém rozhoduje učitel. Jde o způsob, cestu, uspořádání

činnosti učitele a žáků“ (Kolář a kol., 2012, s. 74). Obě uvedené definice zdůrazňují

aktivní a řídící funkci učitele, což však vždy nemusí odpovídat skutečnosti, z tohoto

důvodu lze za vhodnější považovat definici Maňáka (in Maňák a Švec, 2003, s. 23),

podle které je výuková metoda „uspořádaný systém vyučovací činnosti učitele

a učebních aktivit žáků směřujících k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů“.

K této definici se kloní i Zdeněk Kalhous (in Kalhous, Obst a kol., 2009, s. 307), který

ale vychází ze starší Maňákovy práce.

Tím, kdo volí dané výukové metody je tedy učitel, ale jeho volba by neměla být

nahodilá, naopak by měl tento výběr řádně uvážit a výslednou metodu zvolit v závislosti

na „vzdělávacím cíli, na obsahu vzdělávání (konkrétní předmět, téma, konkrétní látka)

a jeho místu v systému poznání, na věku a úrovni žáků, na kvalitě vztahů učitele s žáky,

na vybavení školy a předmětu i třídy (pracovny) i v závislosti na uvědomění si svých


[…]


Ředitelka školy: PhDr. Miroslava Zoubková, miroslava.zoubkova@szsvzs.cz, tel. 475

211 276

Zástupkyně školy pro SŠZ - klinické obory: Mgr. Eva Skokanová,

eva.skokanova@szsvzs.cz, tel. 475 211 276, 778 706 266

Zástupce školy pro všeob. vzdělávací předměty: PaedDr. Jaromír Němec,

jaromir.nemec@szsvzs.cz, tel. 475 211 276, 778 706 260

28. Gymnázium a Střední odborná škola zdravotnická a ekonomická Vyškov

Web: https://www.gykovy.cz/

Adresa: Komenského 16/5, 682 01 Vyškov

Kontakt: info@gykovy.cz, tel. Zdravotnické obory - 517 350 641

Ředitel školy: RNDr. Václav Klement, tel. 517 307 019

Zástupce SOŠ: Mgr. Zdeněk Šlapal, tel. 517 326 775

29. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Zlín

Web: http://www.szszlin.cz/

Adresa: Broučkova 372, 760 01 Zlín

Kontakt: info@szszlin.cz, tel. 577 008 111, 733 529 877

Ředitel školy: Mgr. Hynek Steska, hynek.steska@szszlin.cz, tel. 577 008 111, 604 220

441

Zástupkyně ředitele: Mgr. Soňa Košutová, sona.kosutova@szszlin.cz, tel.

577 008 114, 605 508 260
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30. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Žďár nad

Sázavou

Web: http://www.szszdar.cz/

Adresa: Dvořákova 4, 591 01 Žďár nad Sázavou

Kontakt: informace@szszdar.cz, tel. 566 623 446

Ředitelka školy: RNDr. Marie Vystrčilová, vystrcilova@szszdar.cz, tel. 566 623 446

Zástupkyně ředitelky pro SZŠ: MUDr. Irena Krábková, krabkova@szszdar.cz, tel.

566 623 446

http://www.szszdar.cz/
mailto:informace@szszdar.cz
mailto:vystrcilova@szszdar.cz
mailto:krabkova@szszdar.cz

Příloha C – Průvodní dopis

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jmenuji se Monika Stránská a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Ve své diplomové práci se zabývám využíváním výukových metod ve výuce

biologie na střední škole, ve výzkumné části práce se zaměřuji na obor Zdravotnické

lyceum.

Touto formou bych Vás proto ráda požádala o zapojení Vaší školy do výzkumného

šetření a přeposlání níže uvedeného odkazu na online dotazník vyučujícím biologie a

dalších biologických předmětů (somatologie, patologie, ekologie atd.) oboru

Zdravotnické lyceum na Vaší škole.

Získané informace mi umožní zpracovat závěrečnou práci. Dotazník bude online

dostupný do konce května. Prosím Vás o přeposlání vyučujícím v nejbližší možné době.

Odkaz na dotazník: http://www.survio.com/survey/d/I1W8M2J3N8P4Q7Y6B

Pokud budete mít zájem, mohu Vás o výsledcích provedeného výzkumného šetření

informovat.

Velice Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

S pozdravem

Bc. Monika Stránská

http://www.survio.com/survey/d/I1W8M2J3N8P4Q7Y6B

Příloha D – Dotazník

Příloha E – Seznam otázek pro rozhovor

1. Vyplňovali jste elektronický dotazník?

2. Jak dlouho učíte?

3. Učíte biologii, odborné předměty nebo kombinaci biologie a odborných

předmětů?

4. Jaké výukové metody nejčastěji používáte ve výuce a PROČ?

5. Brání Vám v zařazování jiných metod nějaké překážky? Jaké metody byste

zařazovali do výuky v ideálních podmínkách?

6. Myslíte si, že Vás VŠ dostatečně připravila na výuku v oblasti výukových

metod?

7. Změnili jste nějak zásadně používané metody výuky od začátku své kariéry?

8. Co je pro Vás motivací pro využívání nových, netradičních metod výuky?

9. Setkali jste se již s metodou BOV?

10. Jak často tuto metodu zařazujete do výuky? Svou odpověď, prosím, zdůvodněte

(motivace, překážky).

11. Jaké jsou podle Vás hlavní výhody a nevýhody metody BOV?

Příloha F – Anketa pro zhodnocení aktivity „Jak roste papír“

Prosím Vás o anonymní vyplnění ankety k aktivitě „Jak roste papír“:

1. Jsem: □ muž □ žena

2. Aktivitu považuji pro žáky za:

□ velmi zajímavou

□ spíše zajímavou

□ nedokážu rozhodnout

□ spíše nezajímavou

□ velmi nezajímavou

3. Aktivitu považuji pro žáky za:

□ velmi náročnou

□ spíše náročnou

□ nedokážu rozhodnout

□ spíše nenáročnou

□ velmi nenáročnou

4. Aktivitu bych ohodnotil/a známkou (1 – 5 jako ve škole). Svou odpověď, prosím,

zdůvodněte (co se Vám líbilo/nelíbilo):

1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

5. Podobné aktivity zařazuji do výuky:

□ velmi často (téměř každou vyučovací hodinu)

□ často (cca 1x za 14 dní)

□ občas (cca 1x za měsíc)

□ zřídka (pouze několikrát během školního roku)

□ nikdy

□ nárazově, blokově (exkurze, výlety, projektové dny)

6. Chtěl/a byste podobné aktivity zařazovat do své výuky častěji:

□ ano □ ne □ nedokážu rozhodnout

Velice Vám děkuji za vyplnění ankety