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Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: dostatečné
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaná práce je příkladem svědomitě zpracované problematiky. Je zaměřena na téma odpovídající
současným požadavkům na výuku. Má logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části autorka ve snaze
důkladně probrat související témata vytvořila text až příliš rozsáhlý. Dynamiku textu této části narušuje až
zdlouhavý popis a klasifikace metod výuky, historické pohledy na didaktiku biologie atp. Vzhledem
ke stanovenému počtu stran by bylo vhodnější zaměřit se pouze na metody aktivizující, historické aspekty uvést
pouze zhuštěně nebo v příloze. Avšak jeví se mi, že se jedná o jedinou výtku. Autorka velmi dobře
charakterizuje aktivizující metody a BOV, výstižně je také proveden rozbor pedagogických dokumentů a
mezinárodních výzkumů přírodovědné gramotnosti. Má přehled o problematice, o příslušné literatuře, uvažuje
samostatně. Ve druhé části vhodně popisuje empirické šetření, přehledně zpracovává získaná data
z dotazníkového šetření a doplňuje je rozhovorem. Výsledky s nadhledem a zasvěceně komentuje, dokáže je
vysvětlit a argumentovat. Správně je uvedeno shrnutí obou empirických částí, v němž autorka reaguje na
základní a důležitá zjištění. V závěrečné části dokonce navrhuje postup BOV pro aplikaci do pedagogické praxe.
Celkově prokazuje, že dovede řešit pedagogický problém.
Vzhledem ke kvalitě doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Které výsledky pokládáte za nejzajímavější?
2. Uveďte, jaký je vztah mezi BOV a projektovou výukou.

Výsledné hodnocení:

Datum: 10.7.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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